
求

職 
求 職 申 込 件 数  174 件 

求

人 

求  人  数 174 人  

求 人 延 数 2,378 人  

就

職 

就 職 件 数 174 件 

就 職 延 数 2,378 日 

決算書掲載頁　125

高齢者が健やかで、ますます元気に過ごすことができるよう、高齢者の交流や健康保持、生きがい高揚のための各種事
業を展開し、もって高齢者福祉の向上を図る。

事
業
費
・
財
源

細事業：老人福祉行事開催事業 06事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

2

委託 平成3年度

おおむね60歳以上の高齢者　約３７，０００人

継続開催により高齢者福祉の向上をめざす。

A A B

一般財源

2,067542

1,525

0

0.20

0.00

542

0

0

0

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

引き続いて開催することにより、高齢者福祉の向上を図る。
目

標

一人あたり

世帯あたり 44

19

事業費

参
考

542

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

その他特定財源

0

0

国府支出金

地方債

556

556

0

0

0

2,540

1,984

0

0.25

0.00

54

23

556

-14

-14

0

0

0

-473

-459

0

-0.05

0.00

-10

-4

-14

定年退職後等における高齢者の労働能力を活かした臨時的・短期的な就業機会を提供し、高齢者の生きがいづくりと社
会参加活動の促進を目的とする公益法人であるため、その組織運営について支援を行うもの。

事
業
費
・
財
源

細事業：シルバー人材センター支援事業 08事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

3

直営 平成12年度以前 高年齢者等の雇用の安定等に関する法律

60歳以上の高齢者　約３７，０００人

維持管理費の節減と自主財源の活用をめざすため、指導・支援を行う。

A B A

一般財源

32,10030,194

1,906

0

0.25

0.00

30,194

0

0

0

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

高齢者の能力を活かした臨時的・短期的な就業機会を提供し、自主事業などの積極的な展開や、自主財源の確保に努
めるよう指導・支援を行う。目

標

一人あたり

世帯あたり 679

287

事業費

参
考

30,194

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

その他特定財源

0

0

国府支出金

地方債

30,772

30,772

0

0

0

33,153

2,381

0

0.30

0.00

703

294

30,772

-578

-578

0

0

0

-1,053

-475

0

-0.05

0.00

-24

-7

-578



細事業：老人福祉行事開催事業                             

１．老人福祉大会  

高齢者の長寿をお祝いするとともに、地域高齢者福祉功労者へ感謝状

を贈呈し、感謝の意を表した。また、２部で高齢者が参加するアトラク

ション（市老人クラブ連合会へ委託）を行った。 

地域高齢者福祉功労者   14 人 

  大会参加者      約 900人 

２．老人スポーツ大会（市老人クラブ連合会に委託） 

高齢者の参加できる遊技性の高いスポ－ツをとおして、参加者相互 

の交流を深めるとともに、健康の保持と生きがいの高揚を図るため、 

老人スポーツ大会を行った。        参加者数  約 400人 

細事業：シルバー人材センター支援事業                                

１．シルバー人材センター運営支援  

シルバー人材センターは、定年退職後等において、追加的な収入を得るとともに、自らの生きがいの充実や社

会参加を希望する高年齢者に対し、地域社会の日常生活に密着した臨時的・短期的な仕事を提供する高年齢者の

自主的団体（公益社団法人）であり、これらの業務を通じて活力ある地域社会づくりに寄与しているところであ

る。シルバー人材センター補助金交付要綱及び覚書（平成２３年４月１日締結）に基づき補助金を交付した。 

会員数  912人  平均年齢  70.6歳  （平成 26年 3月 31日現在） 

  ＜就業状況＞             ＜無料職業紹介事業状況＞ 

期 間 就 業 基 準 日 244 日 

期 間 末 会 員 数 

男 664 人 

女 248 人 

計 912 人 

期 間 就 業 実 人 員 694 人 

期 間 就 業 率 76.1 ％ 

１ 日 平 均 就 業 人 員 352.3 人 

１ 日 平 均 就 業 時 間 3.7 時間 

期 間 平 均 就 業 日 数 10.3 日 

１ 日 平 均 単 価 3,039 円 

１ 月 平 均 配 分 金 額 39,094 円 

職群別実績 

   区 分 

 職 群   

受注件数 

(件) 

就業延人 

員(人) 

契 約 金 額（円） 比 率 

（％） 配 分 金 事 務 費 材 料 費 計 

専 門 技 術 群 64 

 

 

1,024 8,061,480 559,847 823,177 9,444,504 3.2 

技 能 群 1,941 10,844 52,532,240 3,580,424 3,162,590 59,275,254 20.3 

事 務 整 理 群 89 1,441 7,258,471 524,310 830,704 8,613,485 2.9 

施 設 管 理 群 110 7,913 26,329,226 1,773,145 411,938 28,514,309 9.8 

折 衝 外 交 群 7 31 205,300 14,056 0 219,356 0.1 

軽 作 業 群 2,053 48,757 153,037,347 10,431,224 7,940,856 171,409,427 58.6 

サ － ビ ス 群 598 15,945 

 
13,803,606 904,689 316,420 15,024,715 5.1 

そ の 他 0 0 0 0 0 0 0.0 

計 4,862 85,955 261,227,670 17,787,695 13,485,685 292,501,050 100.0 

月平均 405 7,163 21,768,973 1,482,308 1,123,807 24,375,088  

 

求

職 
求 職 申 込 件 数  174 件 

求

人 

求  人  数 174 人  

求 人 延 数 2,378 人  

就

職 

就 職 件 数 174 件 

就 職 延 数 2,378 日 


